

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 1665

गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

पाक्योंग हवाई अड्डे से उड़ान

1665. डॉ. इन्द्रा हांग सुब्बा:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने उड़ान योजना के अंतर्गत सिक्किम के पाक्योंग हवाई अड्डे से विमान संचालित करने के लिए स्पाइसजेट एयरलाइन को प्रस्ताव दिया था और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त हवाई अड्डे से स्पाइसजेट द्वारा विमानों का परिचालन बंद करने के क्या कारण हैं;
- (ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत किसी एयरलाइन को पाक्योंग हवाई अड्डे से विमान संचालित करने की पेशकश की गई है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (घ) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस - 'उड़ान') के तहत बोली प्रक्रिया के दूसरे चरण के दौरान, एएआई के स्वामित्व वाले पाक्योंग हवाईअड्डे की विकास और आरसीएस उड़ानों के परिचालन के लिए पहचान की गई थी। पाक्योंग को कोलकाता, गुवाहाटी और दिल्ली से जोड़ने वाले आरसीएस मार्ग, स्पाइसजेट को अवॉर्ड किए गए थे, जिसने क्रमशः दिनांक 04.10.2018, 28.10.2018 और 23.01.2021 को इन मार्गों पर अपना परिचालन शुरू किया था।

स्पाइसजेट ने पाक्योंग से दिल्ली और कोलकाता के लिए क्रमशः दिनांक 08.06.2024 और 09.06.2024 तक मार्ग प्रचालित किया है और उसके पश्चात पाक्योंग में खराब मौसम की स्थिति के कारण उड़ान परिचालन बंद कर दिया है।

पाक्योंग को गुवाहाटी से जोड़ने वाले आरसीएस मार्ग पर 'उड़ान' चरण 5.3 के तहत बोली प्रक्रिया हेतु पुनः विचार किया गया है।
